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Drobné radosti
Nebude tentokrát řeč o  Malém přemy-

slovském měšci, jehož další ročník jsme 
v  lednu 2023 vyhlásili a  v  době vydání 
těchto Přemyslovských listů končil příjem 
žádostí. Drobnou radostí pro naše partne-
ry, pro obce a spolky v území jsou i propa-
gační předměty.

To „propagační předměty“ zní asi tro-
chu ošklivě, ale přesně tak je musíme po-
jmenovat a opatřit příslušnými logy MMR 
a  Evropské unie, aby nám byly z  našeho 
projektu IROP SC 4.2 nebo z  příspěvku 
kraje proplaceny. Taky výběr těch před-
mětů je samozřejmě omezený, placatici, 
lovecký nůž nebo náhrdelník by nám ne-
proplatili. 

Ale dají se pořídit užitečné věci, které se 
báječně hodí třeba do  tomboly na  mysli-
veckém, hasičském nebo skautském plesu. 
Štěpánka s Hankou vybírají z nabídky vý-
robců různých reklamních předmětů dob-
ře. Hrnky, termosky, nástroje na grilování 
nebo i takové drobnosti jako malé ručníky 
či hodiny na parkování, které se dají pou-
žít i jako škrabka na námrazu, neodmítne 
v tombole na obecním bálu žádný výherce. 
A  loga? Pokud by ta „povinná publicita“ 
někoho dráždila, při častém používání se 
postupně smaže.

Takže máte-li v  obci nějaký ples, pořá-
dáte nějakou obecní slavnost nebo setkání 
s  rodáky, ozvěte se. Nemáme propagač-
ních předmětů plné almary, ale bedničku 
užitečných věcí naplníme.

Jarda Huk a Štěpánka FiŠerová

ÚVODNÍ SLOVO
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PODRUHÉ V ROCE 2022 SE STAROSTY, 
TENTOKRÁT VE VELVARECH

Na  již tradičním místě, ve  školní jídel-
ně velvarské základní školy, jsme se sešli 
přesně na  Mikuláše roku 2022. Nebylo 
vyprodáno, i  když z  některých obcí při-
jela početnější delegace. Setkání to bylo 
především informační. Oboustranně. My 
jsme starostům prezentovali naše záměry 

v  příštích měsících, řeč byla samozřejmě 
hlavně o  připravovaných výzvách PRV 
a  IROP, zcela čerstvá byla zpráva o  tom, 
že budeme mít na starosti také vyřizování 
podpory žadatelům v programu Nová zele-
ná úspora light.

Pokračování na straně 2

propagační předměty opatřené přísluŠnými logy.
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Starostové nám naopak v  připraveném 
dotazníku vyplňovali, jak by chtěli naložit 
s prostředky, které dostaneme od obcí. 

Ukázalo se, že z  navržených možností 
by se největší počet přítomných zástupců 
obcí chtěl častěji potkávat. Třeba čtyřikrát 
do  roka. Ale protože i  návrhy na  seminá-

ře v  některých oblastech získaly slušnou 
podporu, budeme asi obě přání spojovat. 
Setkání by měla obecnou část (informa-
ce od nás ke starostům, dotazy a podněty 
od  starostů k  nám) a  druhá část by byla 
odborná. 

Nejčastěji bylo zmíněno vzdělávání 
v  úsporách tepla a  energií a  dále v  tvor-

bě a  aktualizaci územních a  regulačních 
plánů a  územních studií. Takže s  těmito 
tématy nejspíš začneme a seženeme k nim 
nějakého lektora. Účastníci setkání si také 
odnesli novou publikaci Pozvání do  země 
knížat a králů, někteří i víc kusů, a tak jsme 
rozdali všech padesát, které jsme do školní 
jídelny donesli.  Jarda Huk
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Pokračování ze strany 1

PODRUHÉ V ROCE 2022 SE STAROSTY, TENTOKRÁT 
VE VELVARECH

V pátek 17. února odešla náhle a nečekaně z pozemského, 

uměleckého a také našeho přemyslovského světa 
JITKA TICHÁ,  

naše spoluzakladatelka, dlouholetá  kamarádka a kolegyně.  

Byla výjimečným člověkem a navždy nám bude chybět. 

Upřímnou soustrast rodině.

Od roku 2023 je zvýšen dobrovolný pří-
spěvek od obcí a jedním z účelů, na které je 
tento příspěvek využíván, je Malý přemys-
lovský měšec. 

Pro letošní ročník rozhodla proto správ-
ní rada o výrazné úpravě podmínek. Zvý-
šena je především celková částka, která 
bude mezi žadatele rozdána (ze 160 tisíc 
na 250 tisíc), zvýšen je i  limit, kolik může 
dostat jeden žadatel (ze 6 tisíc na  10 tisíc 

při nezměněné alespoň dvacetiprocent-
ní spoluúčasti) a  rozšířen byl také okruh 
činností, na  které lze podporu využít. 
Nově lze proplácet například honoráře pro 
hudební nebo divadelní soubory, pro roz-
hodčí nebo nájemné pro zajištění prostor 
nezbytných pro pořádání akce. 

Upravena byla i kritéria pro hodnocení, 
přednost budou dostávat (tak jako v době 
před covidem) akce před jednorázovými 

nákupy zařízení. Příjem žádostí byl zahá-
jen 13. února a skončil 2. března v poled-
ne, podpořeny mohou být akce pořádané 
od  počátku dubna do  poloviny prosince 
2023. Stále platí, že nejpozději do  dvou 
měsíců od  ukončení akce musí být žada-
telem dodáno finanční vypořádání akce, 
závěrečná zpráva a fotodokumentace akce 
s povinnou publicitou.
   Jarda Huk

VĚTŠÍ MALÝ MĚŠEC

IROP 2021–2027: DALŠÍ ODKLADY
První krok, nezbytný pro vyhlášení 

výzev CLLD/IROP 2021–2027, jsme spl-
nili už před Vánocemi. Programový rá-
mec IROP na  období 2021–2027 nám byl 
schválen jako jedné ze čtyř prvních MAS 
v polovině prosince 2022.

K  tomu, abychom mohli dát do  osudí 
výzev cca 63,2 mil. Kč, které nám byly ak-
ceptačním dopisem programového rámce 
do roku 2025 potvrzeny, však je nutné také 
to, aby MMR vyhlásilo příslušné „nadřa-
zené“ výzvy pro komunitně vedený místní 

rozvoj. V  prosinci byla vyhlášena jediná, 
pro sociální oblast, další avizované (pro 
oblasti dopravy, hasiče a vzdělávání) byly 
nejdřív přesunuty z  prosince 2022 na  le-
den 2023 a  poté zmizel předpokládaný 
termín vyhlášení úplně. Podle posledních 
informací by měly být spuštěny dvě výzvy 
(Doprava a  Vzdělávání) koncem února, 
další později.

Připravili jsme zatím všechny náležitos-
ti, které musíme před vyhlášením výzev 
mít: interní postupy, výrazně přepracova-

né vzhledem k odlišnému postupu hodno-
cení žádostí, kritéria pro hodnocení (ač-
koli žadatelé předkládají jen velmi stručný 
projektový záměr, musíme jejich žádosti 
nějak hodnotit – „soulad s  SCLLD“ smí-
me vydávat pouze do výše alokace výzvy) 
a  polotovary vlastních výzev. Nezmění-li 
MMR opět termíny „nadřazených“ výzev, 
vyhlásíme tři oblasti (Sociální, Doprava 
a  Vzdělávání) v  březnu 2023 a  další blok 
s odstupem někdy před polovinou roku.

   Jarda Huk
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Správní rada místního partnerství 
schválila vyhlášení osmé výzvy počátkem 
roku 2023 na  zbytek „starých“ peněz, 
pouze s  jedinou fichí 6. Peněz zbylých 
z  předchozích výzev po  propadlých pro-
jektech bylo trochu víc, než jsme očeká-
vali: 4  605  155 korun. Kritéria pro věcné 
hodnocení jsme ponechali stejná jako 
v předchozí výzvě.

Výzva byla vyhlášena 20. ledna 2023, 
příjem žádostí byl zahájen 23. ledna 
a  ukončen 22. února 2023. Žadatelé, je-
jichž žádosti budou v  MAS vybrány, mají 
povinnost zaregistrovat žádosti na  RO 
SZIF do 3. května 2023.

Počátkem února proběhly dva semináře 
s poměrně velkou účastí a tomu odpovídal 
i výsledek. Zaregistrováno bylo 21 žádostí, 

většinou však se způsobilými výdaji do půl 
milionu, a  tak se dostane na  velkou část 
žadatelů.

Podáno žádostí                  21
Alokace fiche  4 605 155 Kč
Celkem požadováno 7 180 679 Kč

Hana dolanská

OSMÁ VÝZVA PRV JEN S FICHÍ 6

ZELENÁ AKCE LIGHT
Není zrovna zvykem, že nějaká dotace je 

vyhlášena přesně v souladu s tím, jak byla 
avizována. Nová zelená úspora light byla 
sice spuštěna trochu živelně, ale pak všech-
no běželo podle předepsaného scénáře. 
Dopoledne 9. ledna 2023 se dotační portál 
SFŽP skutečně otevřel, nezkolaboval, a až 
na jeden výpadek spolehlivě slouží. Zájem 
zřejmě předčil očekávání, a  tak dvojná-
sobný ministr Jurečka načerpal z bezedné 
eurostudny další půldruhé miliardy korun.

Slouží ke  cti tvůrcům dotačního pro-
gramu, že vymysleli žádost jednoduchou, 
s  minimálním množstvím dokládaných 
dokumentů a  vcelku srozumitelnými pra-
vidly. Zatím jsou úředníci SFŽP schopni 
žádosti kontrolovat a  odbavovat tak, že 
žadatelé se opravdu zhruba do  měsíce 
od  podání dočkají „zálohy“, tedy částky 
v souladu s požadavky uvedenými v žádos-
ti. A unikátní je hlavně to, že na investiční 
dotaci dostane žadatel peníze předem.

Jen jedna věc se nepovedla. Kulantně 
řečeno: způsob přihlašování do  dotač-
ního portálu SFŽP se silně míjí s  cílovou 
skupinou, pro kterou je dotace určena. 
Snad tvůrci dotace předpokládali, že  
každý důchodce má po  ruce nějakého 
syna, dceru anebo vnuka, pro kterého je 
práce s  chytrým mobilem samozřejmostí 
– a  ani ten asi nedokáže „aktivovat kód“ 
v identitě občana, a tak senior žadatel musí 
putovat na pobočku Czechpointu na poště 
nebo obecním úřadě. Krkolomné je nejen 
samotné pořízení „identity občana“, ale 
i  to, jak se zakládá „účet AIS SFŽP“ (do-
tačního portálu SFŽP), kdy nejdřív jde 
sms na  mobil a  pak další ověření na  mail 
žadatele. A  stará paní, která zvládne pře-
číst na mobilu esemesku, ale už se neumí 
dostat ke svému mailu, je zase vedle. 

Drtivý nápor žadatelů se v prvních hodi-
nách a dnech po spuštění dotace nedostavil 
a neměli jsme frontu na schodech, ale zato 
ani po prvních šesti týdnech přísun dalších 
zájemců neslábne. Poměrně malá část ža-
datelů si žádost podá s  naším posudkem 
sama (či s pomocí někoho z rodiny), větši-
nou přijíždějí za  námi. Někteří perfektně 
připravení, doklady pošlou předem anebo 
je mají s sebou, techniku zvládají a přihla-
šovací jméno a heslo k identitě občana mají 
někde napsané. Další skupinu tvoří ti, kte-
ří přicházejí s  pocitem, že perfektně při-
pravení jsou, vytasí papír z  Czechpointu 
(který dokládá jen to, že žádost o identitu 
občana byla aktivována), ale nemohou si 
vzpomenout na přihlašovací jméno a hes-
lo, které do  identity občana zadali. Na-
stává trapná situace, dvakrát to zkusíme 
a potřetí radši volíme „zapomenuté heslo“ 
(po  němž následuje další počítačová kal-
várie), anebo se systém po třetí ráně mimo 
na  tři hodiny zablokuje. A  třetí skupinou, 
naštěstí nepočetnou, jsou ti, kteří pro-
jektují na místě, většinou s cílem „jak vy-
táhnout těch 150 tisíc“, anebo jak na tom 
vydělat (což samozřejmě nejde, případný 
přebytek musí žadatel vrátit), několikrát 
mění parametry posudku, a  nakonec se 
stejně ještě po podání žádosti ozvou, že to 
špatně spočítali a  musíme žádat o  odblo-
kování žádosti na SFŽP a opravovat. 

Všem dalším zájemcům připomínáme, 
že dotace je určena výhradně pro seniory, 
kteří žijí sami anebo s osobami, které ne-
jsou výdělečně činné, držitelům průkazu 
ZTP3 a  lidem, kteří pobírají příspěvek 
na  bydlení. Podporovány jsou výměny 
oken a  dveří, zateplení podlah, stropů, 
střech a  fasád. Na  každou z  těch oprav 
je vymezena určitá výše podpory (např. 

na výměnu dveří 18 000 korun, na zatep-
leni střechy 120  000 korun), samozřej-
mě většinou jen částečná, nepokrývající 
náklady na  výměnu či zateplení. Celkově 
může jeden žadatel dostat nejvýše 150 000 
korun, a  to i  zpětně na  práce realizované 
po  12. 9. 2022. Při podání žádosti doklá-
dá žadatel fotodokumentaci původního 
stavu, důchodový výměr nebo výměr pří-
spěvku na  bydlení, případně čestné pro-
hlášení, s kým v domě bydlí (pokud je na-
příklad v domě trvale přihlášen syn, který 
ale fyzicky bydlí jinde), a  vyplní formulář 
(nazvaný poněkud nešťastně odborný po-
sudek), co bude dělat. 

Požadovaná částka je vyplacena zhruba 
do  měsíce po  podání bezchybné žádosti, 
a žadatel má pak rok na to, aby práce doda-
vatelsky nebo svépomocí provedl. 

Máme už zkušenosti s  doplněním žá-
dosti, většinou jde o  drobné technické 
vady, jako nečitelné číslo účtu na dokladu 
z  banky, chyba ve  vyplněném „posudku“ 
nebo chybějící fotka nějakých dveří či 
okna. Pracovník SFŽP v takovém případě 
žádost odblokuje a  lze to opravit. Problé-
mem začíná být zahlcení SFŽP žádostmi, 
ale zatím to jakžtakž zvládají, byť komuni-
kace s pracovníky SFŽP je skoro nemožná. 

Několik žadatelů má už i  dílo dokon-
čené, a  tak jsme s  nimi sepisovali i  zprá-
vu o  realizaci, kterou parafují obě stra-
ny a  k  níž vyžadujeme doložení faktur 
a  fotografií dokončené práce. A  snad se 
dočkáme i  výzvy pro nás, místní akč-
ní skupiny, na  jejímž základě se někdy 
po  konečném vypořádání určitého počtu  
žadatelů dobereme taky „odměny za  po-
skytnuté služby“.

Jarda Huk
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MY V LÍSKÉM HOSPODAŘÍME S DEŠŤOVKOU...
V Líském je sucho. Obec leží ve srážko-

vém stínu, v jedné z nejsušších oblastí Čes-
ka. Lidé zde byli odjakživa zvyklí s vodou 
maximálně hospodařit, vedle studniční 
vody, jejíž množství bylo často omezené, 
se chytala dešťovka a mnohý litr se třikrát 
upotřebil, než se s ním nakonec spláchl zá-
chod nebo zalila zahrada. Když bylo před 
pár lety nejhůře a mnozí obyvatelé museli 
začít vodu dovážet, podařilo se vystavět 
obecní vodovod a  napojit obec přes Jedo-
mělice a  Pozdeň na  „městskou“ slánskou 
vodu. Ale hospodaření s  tou, která nám 
občas spadne z nebe, jsme se vzdát nechtě-
li a rozhodli se ji v rámci moderních trendů 
prosazujících maximální zadržení vody 
v  místě dopadu co nejefektivněji zachytit 
i v Líském.

...v malém před úřadem
Z  dob předvodovodních je prakticky  

každá místní zahrada vybavena více či 
méně důmyslným systémem na  záchyt 
dešťovky. Od  kaskády sudů po  podzemní 
nádrže. Ne tak prostor veřejný. Ze střech 
obecního úřadu, místního klubu i  zasta-
věných ploch kolem tekla voda rovnou 
na  silnici a  po  ní ven z  obce. Když jí bylo 
hodně, tak přispívala k  erozi svažitých 
polí padajících z  Líského k  údolní Pozd-

ni. Je to sice jen kapka v moři a do značné 
míry gesto symbolické, ale rozhodli jsme 
se vodu z obecních budov zadržet v centru 
obce a před úřadem vybudovali zasakova-
cí proláklinu. Do ní je svedena především 
voda ze střechy úřadu, je osázena trvale 
kvetoucí zelení a  klene se přes ní parádní 
modřínová lávka. Každý přívalový déšť ji 
více či méně naplní, ale do pár dní se voda 
vsákne a proláklina zůstává jen svěže zele-
ná. Důležité je, že voda zůstane u  nás, že 
se vstřebá do podzemí a neuteče, aby spolu 

s  ostatními nezkrocenými vodami běže-
la po  povrchu, kradla hospodářům hlínu 
a odnášela jí do údolí.

A  protože se spolu s  vodovodem po-
dařilo vystavět i  kanalizaci a  na  ni napo-
jit i  obecní budovy, měli jsme najednou 
k dispozici nepotřebný rezervoár, bývalou 
obecní žumpu. Tu jsme vypláchli, osadili 
tlakovým čerpadlem a  svedli do  ní vodu 
ze střechy obecního klubu. Takže dáv-
no po  tom, co vyschne voda v  zasakovací 
proláklině a  obecní zeleň na  návsi začne 

Zasakovací proláklina Je Zaplněna vodou Jen náraZově a trvalé Záplavě květin by to 
nemělo vadit.

část obecní návsi se každé Jaro promění v kvetoucí louku.
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schnout přes přípustnou míru, vytáhneme 
hadici, spustíme tlakové čerpadlo a může-
me zalévat. Dešťovkou, která by jinak už 
byla někde v oceánu.

...ve velkém v údolí
Když už se nám tak elegantně podařilo 

zachytit vodu dopadající na  obecní budo-
vy, rozhodli jsme se hospodaření s  deš-
ťovkou rozšířit na  celou obec. Jak už bylo 
řečeno, spolu s vodovodem se zadařilo vy-
stavět i kanalizaci a vedle obecních budov 
jsme na ni napojili prakticky všechny míst-
ní domácnosti. Byli jsme neodbytní, ko-
munikovali s  obyvateli, napojení na  vodu 
podmiňovali důsledným napojením na ka-
nalizaci. 

Výsledkem bylo, že tam, kde dříve tekly 
splašky, teče jen čistá dešťovka. A když už 
je čistá, tak proč ji pouštět do polí a neza-
chytit jí u nás pro pozdější potřebu. Oslo-
vili jsme projektanta a začali kreslit.

Značná část naší obce se svažuje smě-
rem k požární nádrži, vedle níž v občasné 
vodoteči mezi poli končí i většina dešťovky 
dopadající na  líské střechy, zahrady a  sil-
nice. Rozhodli jsme se tedy opravit deš-
ťovou kanalizaci, která odvodňuje 95 000 
m2 obecního intravilánu, a na jejím konci 
kousek nad požární nádrží pomocí lapače 
splavenin předčistit zachycenou dešťov-
ku a  svést ji do  štěrkové retenční nádrže 
osázené rákosem. Tento přírodní biotop 
by měl pojmout asi 140 m3 vody a  bude 

fungovat jako obrovský filtr pro podzem-
ní akumulační nádrže s kapacitou dalších  
72 m3. A poté co se kapacity retenční nádr-
že i akumulačních jímek naplní, bude čistá 
voda doplňovat přírodní koupaliště v  po-
žární nádrži, jehož současný přirozený pří-
tok v letních měsících často nepokryje ani 
odpar, voda v  nádrži přestává cirkulovat 
a začíná se kazit. Požární nádrž využívaná 
jako přírodní koupaliště bude navíc v nej-
hlubší části důmyslně osazena oběhovým 
čerpadlem, které bude vracet vodu zpět 
do předřazeného výše položeného štěrko-
vého biotopu, čímž bude neustále čištěna.

Kam na peníze?
Protože jsme obec malá a  naše kasa je 

nepříjemně vyčerpaná novostavbou vodo-
vodu a kanalizace, musíme se při realizaci 
všech projektů spolehnout na dotační titu-
ly. MAS Přemyslovské střední Čechy nám 
prostřednictvím Programu rozvoje venko-
va pomohla s  prostranstvím kolem úřadu 
a díky ní máme vedle chodníčků i krásnou 
modřínovou lávku nad zasakovací pro-
láklinou. A  hospodaření s  dešťovkou je 
naštěstí „sexy“ a „in“, takže je několik do-
tačních titulů, které ho podporují. Základ 
financování velké akce v  údolí jsme našli 
v  Operačním programu životní prostředí 
(Realizace opatření ke zpomalení odtoku, 
pro vsak, retenci a  akumulaci srážkové 
vody vč. jejího dalšího využití), kde jako 
uznatelné náklady akceptují výstavbu la-
pače splavenin, biotopu i akumulačních jí-
mek. Pomoc s revitalizací stávající požární 
nádrže pro změnu hledáme na Středočes-
kém fondu životního prostředí a  země-
dělství, kde je dotační titul „rekonstrukce 
a  obnova rybníků a  malých vodních ná-
drží“ - tam zatím čekáme na  rozhodnutí. 
A  dešťovou kanalizaci budeme opravovat 
s  přispěním Středočeského fondu obno-
vy venkova. Vše chceme zvládnout letos. 
Začalo to před pár dny přivezením obrov-
ských akumulačních betonových jímek 
do našeho malého údolíčka. 

Tak nám držte palce, ať to zdárně do-
táhneme do  úplného naplnění retenčního 
potenciálu. Dešťovce zdar. :-)

Štěpán Hon starosta obce líský

požární nádrž Jsme každoročně museli vypustit a vyčistit, aby byla voda přiJatelná. 
i na koupání. nově by se měla do Značné míry čistit sama.

betonové Jímky Jsou prvními vlaŠtovkami vodníHo díla. běHem Jara ZmiZí Hluboko  
pod Zem.
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VYTAŽENO Z MALÉHO PŘEMYSLOVSKÉHO MĚŠCE 2022
V mateřské škole Zahrádka sv. Františ-

ka ve Šlapanicích přispěly peníze z Malého 
přemyslovského měšce k  pořízení zázemí 
pro ohniště s posezením pro děti. Lavičky 
kolem ohniště jsou postaveny tak bytelně, 
aby na nich mohly sedět nejen děti, ale aby 
unesly i  jejich rodiče, které chodí děti na-
vštěvovat během projektových dnů a  akcí 
ve  školce, jako jsou zahradní slavnosti, 
jarmarky, dny otevřených dveří nebo dny 
pro rodiny.

Zapsaný spolek Kulíšek z  Libčic při-
pravil pro svoje děti dvojkadibudku. Byla 
postavena v  červnu 2022 a  osazena kom-
postovacími separačními toaletami finské 
značky Biolan. O druhou část, galerii ob-
razů, se postaraly pětileté děti. Barevné 
pozadí pláten tvořily technikou, při které 
se rozředí olejové barvy terpentýnem, na-
lijí se na  vodní hladinu a  plátno se prostě 
položí na hladinu. Po zaschnutí podkladu 
děti pokračovaly štětci a  akrylovými bar-
vami. Galerii v kadibudce Kulíšci slavnost-
ně otevřeli na akci Slavnost barevného listí 
14. října 2022. 

Zapsaný spolek Tosara pořádal v letních měsících třítýdenní příměstský tábor, přede-
vším pro děti ze sociálně slabších rodin. Program se uskutečnil v prostorách organizace 
Tosara (Wilsonova ulice ve Slaném), v přilehlých parcích a okrajových částech Slaného 
a poslední den se uskutečnil výlet do malé ZOO v Olovnici. Všechny činnosti dětí zapa-
daly do tématu Africké dobrodružství po stopách zlodějů pyramid. Děti se zábavnou for-
mou seznamovaly s historií a jak je vidět z fotografie, naučily se i nějaké znakové písmo.

Tělovýchovná jednota Sokol Malíkovi-
ce má taky mladé členy, a  ty v  oddíle vše-
strannosti učí různým užitečným věcem. 
Na podzim pro ně Sokolové pořídili nářadí 
a sazenice keřů a stromků a společně s nimi 
je pak vysazovali. A společně se budou o ně 
pak i starat, až se uchytí a vyrostou.
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V  pcherské základní škole se tradičně 
pořádá předvánoční setkání s  žáky a  je-
jich rodiči. Před tímto setkáním tvoří 
děti za  pomoci pedagogů adventní věnce 
a  připravují vánoční výzdobu. Základní 
škola s  podporou z  Malého přemyslov-
ského měšce nakoupila potřebný materiál 
(slaměné věnce, chvojí, stuhy, dekorační 
předměty apod.). Zájem dětí byl veliký 
a mnohé se přihlásily už na příští rok, že se 
budou na předvánoční výzdobě školy opět 
podílet.

V  Úholičkách táhnou vesnici ženy. Už 
řadu let jim v obci patří nejvyšší posty v sa-
mosprávě a jsou nejvíc vidět i při organizo-
vání různých společenských akcí.

Úholičské ženy založily taky dvě – pů-
vodně taneční – seskupení. Ty mladší si 
říkají Výběr z  hroznů a  ty starší Pozdní 
sběr. Pozdní sběr má věkový průměr hod-
ně přes šedesát, a  i  když už v  tanečních 
kreacích nemohou konkurovat mladším, 
mají pořád spoustu elánu a  taky šikovné 
ruce. A  tak učí ty nejmladší „Ú-holky“ 
různým ručním pracím, vyrábějí společně 
perníčky, dekorace nebo vánoční výzdobu. 
Společně ale také pořádají různé turistické 
výlety a  nacvičují společně i  taneční vy-
stoupení.

Tělovýchovná jednota SK Hřebeč uspo-
řádala fotbalový turnaj pro děti ročníků 
2011–2012 ze Slánska a  Kladenska. Hrá-
lo se systémem každý s  každým na  dvou 
travnatých hřištích v  Hřebči a  pro vítěze 
i  všechny další účastníky byly připraveny 
poháry a  další ceny. Počasí malým fotba-
listům ani pořadatelům vůbec nepřálo, ale 
radost z cen a ze hry vítězům ani poraže-
ným nezkazilo.

Děti ze základní školy z Vraného navští-
vily v  dubnu 2022 středisko volného času 
Ostrov v  Šultysově ulici ve  Slaném a  pod 
vedením lektora tam vyráběly dárky pro 
své maminky. Podle předloh malovaly 
obrázky na hrnečky, které se pak vypálily 
v keramické peci. Týden před Dnem matek 
se pak uskutečnila v Základní škole Vraný 
besídka, na  které děti své dárky mamin-
kám předávaly.
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LIBOCHOVIČKY ZVOU NA OBECNÍ MOLO
V nejmenší obci našeho revíru se pořád 

něco děje. Na „obecní molo“, dávno už zci-
vilizované, vybavené a v zimě vytápěné, se 
vejde skoro všech 69 obyvatel (to je údaj 
ze Sčítání z  roku 2021). Scházejí se tam 
každé čtyři týdny při úplňku a kromě toho 
se v  obci pořádají i  další akce. Na  konci 
února to byl masopust, počátkem března 

obecní zabíjačka, posledního dubna pále-
ní čarodějnic a 3. června program pro děti 
na Dětský den. Na konci května či počát-
kem června chtějí Libochovičtí uspořádat 
Country večer na mole. 

A podobně pestrý program je připraven 
i  na  druhou půlku roku. Kromě úplňko-
vých setkání to bude dýňobraní, lampiono-

vý halloweenský průvod, chystá se obecní 
candrbál a samozřejmě přijde i Mikuláš.

Kdybyste v  prostorách na  fotografii 
chtěli něco pořádat, ozvěte se starosto-
vi obce René Havelkovi, prostory jsou 
za mírný pronájem k dispozici i pro vás.

Z podkladů obce Jarda Huk


